
Číslo 7
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XV. 12. február 2018 Cena 0,40 €

Stropkovské

(Pokračovanie na strane 2)

Privítali sme prvých Stropkovčanov 2018
Prvými tohtoročnými 

Stropkovčanmi sú chlapci 
Jakub Macko a Marko Bačik, 
ktorí sa narodili 3. januára 
2018. Mesto Stropkov v za-
stúpení primátora mesta 
Ondreja Brendzu slávnostne 
uvítalo novonarodené deti  do 
života a spoločenstva nášho 
mesta.

Celá slávnosť bola popre-
tkávaná teplým ľudským slo-
vom, básňami, krásnymi tón-
mi hudby. Uskutočnil sa zápis 
do pamätnej knihy a rodičom 
bol odovzdaný symbolický 
dar a kvety, ako spomienka na 
tento neopakovateľný deň. 

Rodičom srdečne blaho-
želáme k ich narodeniu. -af-

Obec Bžany investuje do najkritickejších úsekov cesty na Valkov 100 000 eur
M. Kasičová: Ak sa Domašou chválime ako pýchou „východu“, ruku k dielu musia priložiť všetci

Cesta z Bžian do rekreačnej oblasti  Domaša Valkov je už niekoľ-
ko rokov v kriti ckom stave. Správcom tejto miestnej komunikácie je 
obec, ktorá tento rok do jej rekonštrukcie zainvestuje 100 ti s. eur. 
Starostka Mária Kasičová však navrhuje, aby bola preklasifi kovaná 
na cestu III. triedy a v tom prípade by prešla do správy Prešovského 
samosprávneho kraja.

Stav úseku miestnej ko-
munikácie medzi obcou Bžany 
a Valkovom je už niekoľko rokov 
alarmujúci. Ako upozornila sta-
rostka Mária Kasičová, jedným 
z dôvodov, prečo k tejto situá-
cii došlo, je fenomén čiernych 
stavieb. Podkopávaním cesty 
a následným budovaním rôz-
nych objektov priamo pri brehu 
Domaše toti ž dochádza k po-
škodzovaniu a narúšaniu stabili-
ty cestného telesa. To však nie 
je všetko, pretože samosprávu 

trápi aj prerezávanie zvodidiel, 
k čomu majitelia týchto búd pri-
stupujú kvôli tomu, aby k ním 
mali komfortnejší prístup. 

Keďže situáciu s možný-
mi rizikami si uvedomuje aj 
M. Kasičová, ešte v roku 2015 
bolo vytypovaných sedem naj-
kriti ckejších úsekov, pričom 
Bžany do ich opravy preinves-
tovali z vlastných prostried-
kov 25 ti s. eur. Táto suma však 
vzhľadom na rozsah poškode-
nia cesty nemohla postačovať, 
preto obec podala žiadosť na 

Pôdohospodársku platobnú 
agentúru a pozití vnou správou 

je, že získala príspevok vo výš-
ke 100 000 eur. „Nechceme sa 
dostať do situácie, že ak by 
došlo k strhnuti u jednotlivých 
úsekov, rekreanti  sa na Valkov 
nedostanú vôbec. Z vlastných 
prostriedkov sme investova-
li do úpravy asfaltového kry-
tu v úsekoch, kde mohlo dôjsť 
aj k škode na vozidlách. Teraz 

v tom budeme podľa projektu 
pokračovať ďalej. Starý asfalt 

vyfrézujeme a uložíme nový,“ 
vysvetľovala starostka obce 
Bžany Mária Kasičová. 

Elegantným a predovšetkým 
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(Dokončenie zo strany 1)
koncepčným riešením by, podľa 
M. Kasičovej, bolo preklasifi ko-
vanie miestnej komunikácie na 
cestu III. triedy, čím by prešla 
do správy Prešovského samo-
správneho kraja. Odvoláva sa 
pritom aj na Uznesenie Vlády SR 
z roku 2002, v ktorom je defi no-
vaná úloha na uvedenú zmenu 
kategórie. „Od svojho nástupu 
do funkcie starostky tvrdím, 
že obec so 162 obyvateľmi 
nemá fi nančné prostriedky na 
to, aby spravovala takýto dlhý 
úsek cesty, preto som o tom ro-
kovala s bývalým predsedom 
PSK Petrom Chudíkom a plánu-
jem osloviť aj nového župana 
Milana Majerského. Na druhej 
strane si uvedomujem, že to 

Obec Bžany investuje do najkritickejších úsekov cesty na Valkov 100 000 eur
nebude jednoduchý proces, pre-
tože pozemky pod cestou nie sú 
majetkovo-právne vysporiada-
né,“ dodala M. Kasičová. 

Ako jeden z dôvodov pre 
väčšiu angažovanosť PSK uvádza 
fakt, že 80% chatárov, ktorí majú 
svoje chaty na Valkove, je práve 

z Prešovského kraja. Zároveň 
pripomína, že rozvoj Domaše 
musí byť v podstatne širšom 
verejnom záujme. „Letná se-
zóna v roku 2017 bola slabšia 
ako v roku 2016, pretože bolo 
menej slnečných dní, vrátane 
víkendov. Napriek tomu sme 
boli s návštevnosťou spokojní. 
Nie všetky rodiny si môžu do-
voliť stráviť dovolenku v zahra-
ničí a práve toto je moti vácia, 
kvôli čomu venujeme prevádz-
kovaniu RO Valkov maximálnu 
pozornosť. Návštevnosť nás 
však presviedča, že ľudia majú 
Domašu radi, ale pokiaľ sa ňou 
chválime ako pýchou „výcho-
du“, ruku k dielu musia priložiť 
všetci, vrátane PSK,“ pripome-
nula M. Kasičová.  -im-

Chrípka naberá na sile

Chorobnosť na chrípku 
a chrípke podobné ochorenia 
bola 67,8/100 000 osôb. V po-
rovnaní s predchádzajúcim týž-
dňom došlo k vzostupu cho-
robnosti  o 65,40%. Najvyššia 

chorobnosť bola vo vekovej sku-
pine 6-14 rokov a 15-19 ročných 
obyvateľov.

RÚVZ vo Svidníku ďalej in-
formoval o zrušení výchovno-
vzdelávacieho procesu v ZŠ 
Konštantí nova a v ZŠ Hrnčiarska 
v Stropkove. 

Chorobnosť žiakov na ZŠ 
Konštantí nova narástla v prvom 
týždni na 28,55% a v druhom 
týždni až na 28,28%, informo-
val riaditeľ ZŠ Konštantí nova R. 
Jankanič.

V ostatných školách 
v Stropkove sa chorobnosť 
neprejavuje vo zvýšenej mie-
re a teda sa neplánujú zaviesť 
proti chrípkové opatrenia. Školy 
dbajú na prevenciu a upozorňu-
jú svojich žiakov na dodržiava-
nie hygienických zásad a zdravú 
životosprávu. 

Triedy a učebne pravidelne 

a intenzívne vetrajú. 
Chorobnosť sa v školách 

pohybuje okolo 10%, čo je po-
čas školského roka bežný 
jav. Situácia na školách sa 
monitoruje. 

Chrípka je infekčné 
ochorenie, ktoré vyvolá-
va rýchlo sa šíriaci a pre-
menlivý vírus. Prebieha 
ako akútne zápalové 
ochorenie horných dý-
chacích ciest. Nástup 
chrípky je náhly, z plné-
ho zdravia. Chrípková 
sezóna trvá od októbra 
do konca apríla a dáva 
vedieť o sebe každý rok. 
Ide o závažné ochorenie, 
ktorým sa nakazí 5-15 % 
populácie. 

Úrad verejného zdra-
votníctva potvrdzuje 
nárast chorobnosti  na 
Slovensku o 116,7% v po-
rovnaní s predošlým týž-
dňom. Najvyššia chorob-
nosť bola zaznamenaná 
v Nitrianskom kraji, naj-
nižšia v Košickom kraji. 

Pre chrípkovú sezónu 
2017/2018 sú v Slovenskej re-
publike k dispozícií dva druhy 
očkovacích látok. „Pravidelne si 
umývajte ruky mydlom a vodou, 
pri kýchaní a kašľaní si zakrývajte 

nos i ústa vreckovkou a použité 
vreckovky likvidujte, ak ste chorí 
ostaňte doma“, odporúča Úrad 
verejného zdravotníctva SR. 

-af-

Ilustračné foto

Ako informoval Regionálny úrad verejného zdravotníctva vo 
Svidníku, v okrese Stropkov v 6. kalendárnom týždni bolo hláse-
ných 332 akútnych respiračných ochorení. 
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V uplynulom období vybu-
dovali v obci Breznica autobuso-
vé zastávky. Tie predošlé odslú-
žili pekných pár rokov, istotne si 
pamätajú mnoho. Nepekné au-
tobusové zastávky sa podarilo 
vymeniť za krásne dreveničky. 

„Hľadal som a konzultoval 
jej výstavbu s niekoľkými fi rma-
mi“, priblížil Slavomír Brendza, 
starosta obce Breznica. Pri na-
vrhovaní tohto projektu boli 
pôvodne navrhované plastové 
autobusové zastávky so sklene-
nými výplňami, ktoré by podľa 
starostu pôsobili rušivo a neza-
padali do charakteru obce. 

Hlavnou inšpiráciou pri vý-
bere materiálu bol plot okolo 
kostola, ktorý krásne vyniká aj 
z vtáčej perspektí vy. 

Práce odviedli z časti  svoj-
pomocne a z časti  lokálna fi r-
ma. Dve štýlové drevené za-
stávky s kamenným obkladom 
sa postavili z vlastných fi nanč-
ných zdrojov obce. Ešte je po-
trebné dokončiť lavicu na se-
denie a dlažbu. Lokálny rezbár 

pripravuje tabule s erbom a ná-
zvom obce. 

Myšlienka pána starostu je 
vybudovať tzv. námesti e a v prí-
pade záujmu by bol ochotný 
poskytnúť priestory vedľa auto-
busovej zastávky pre podnikania 

chti vých obča-
nov. Vzniknúť 
by tak mohol 
novinový stá-
nok, prípadne 
malá tržnica. 
Zaujímavým ná-
vrhom a nápa-
dom je otvore-
ný. Pokračovať 
sa ti ež bude 
aj s výstavbou 
chodníkov. 

P r e d o š l é 
autobusové za-
stávky nebudú 
likvidované, ale 
budú recyklo-
vané a umiest-
nené tam, kde 
autobusové za-
stávky chýbajú. 
Ráta sa aj s vy-

budovaním odstavného pruhu 
pre autobusy v tomto úseku. 

Ďalším krokom bude za-
vedenie kamerového systému 
v obci, aby sa zvýšila bezpeč-
nosť a ochrana občanov, ti ež 
aby sa chránili autobusové 
zastávky pred vandalizmom 
a poškodením. 

Kompletné ukončenie prác 
a odovzdanie zastávok do uží-
vania záleží od počasia a ti ež od 
spolupráce Slovenskej správy 
ciest, pretože je ešte potreb-
né vyasfaltovanie odstavného 
pruhu. 

Tajným snom starostu obce 
je prepojiť obec Breznicu so 
Stropkovom, zati aľ v tom ale 
bráni chránené územie. 

V pláne je ti ež rekonštrukcia 
cestnej komunikácie, pretože je, 

podľa vyjadrenia pána starostu, 
v dezolátnom stave. 

V obci ti ež funguje fi tnes 
klub a sauna, ktoré sú špor-
tovcom k dispozícii a v bu-
dúcnosti  prejdú plánovanou 
rekonštrukciou. 

Cieľom S. Brendzu je skrá-

šlenie a oživenie verejných 
priestransti ev, poskytnúť obyva-

teľom možnosti  pre stretávanie, 
oddychové akti vity a súčasne 
prinavráti ť Breznici prestí ž v po-
dobe reprezentačného centra 
obce.

-af-

Nové autobusové zastávky pred dokončením

Denný stacionár prijíma seniorov
„Doprajte sebe i svojim blízkym kvalitnú a plnohodnotnú jeseň 

života.“
Denný stacionár je druh sociálnej služby, ktorá je poskytovaná 

dospelým fyzickým osobám, seniorom, ktorí:
a) žijú v rodine s ekonomicky aktí vnymi príslušníkmi rodiny a tí  

im nemôžu poskytnúť celodennú starostlivosť
b) žijú sami a radi by sa stretávali s ľuďmi, vyplnili si voľný čas, 

porozprávali sa pri káve, čaji, 
Starostlivosť a opora:
Nebudete viac sami, budete v harmonickom prostredí 

s rovesníkmi.
Bude o vás adekvátne postarané a zostanete naďalej 

aktí vnymi. 
Znovu získate manuálnu zručnosť, kognití vnu bdelosť 

a samostatnosť.
Poskytujeme pracovnú terapiu a záujmovú činnosť podľa 

schopností  a požiadaviek klientov. Starostlivosť zabezpečuje ústre-
tový kvalifi kovaný personál. Zabezpečíme pre vás najvyššiu možnú 
kvalitu života. Budeme vašimi dôverníkmi. Uspokojíme vaše bio-
psycho-sociálne potreby. 

Adresa: A. Hlinku 1762/27, Stropkov
Kontakt: Koordinátorka DS, 0911 680 452

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého 
okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v no-
vinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si 
naše noviny predplati ť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý 
rok je 20,- €. Predplati teľom každý pondelok pošleme poštou no-
viny, ktoré si v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. 
Elektronické predplatné je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 538/16 
v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 054/742 38 95, 
e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac informácií získate aj na 
našej internetovej stránke www.espektrum.sk.   -r-
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Spomienka
Tomáš Kokinda

Možno je život boľavý až do konca.
Ale možno žiadne konce nie sú.

Čaká nás život bez nich, bez koncov.
V e č n o s ť.

A tam, veríme, že nič z toho,
čo bolelo na svete až do konca

nebude mať ani miesto, ani spomienku.
15. februára 2018 

uplynie štvrtý rok odo dňa, čo do „večnosti“ odišiel náš Tomi, na ktorého 
spomíname so slzami v očiach a s láskou v srdci.          R.I.P.

Spomienka
Čas ubieha a nevráti , čo vzal. Len láska, úcta 

a spomienky v srdciach zostávajú.
13. februára 2018 uplynie rok, čo nás navždy 

opusti l náš manžel, otec, dedko a pradedko 

Jozef FIĽARSKÝ.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou smúti aca rodina.

Spomienka
14. februára uplynie rok, čo nás navždy 

opusti l manžel, otec a dedko 

Ján LUKAČIK.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
30. januára 2018 nás vo veku 84 rokov navždy 

opusti la naša drahá mama, babka a prababka 

Melánia TERNOVÁ.
Ďakujeme všetkým známym, priateľom a su-

sedom, že sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
„Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa 

smiať, budeme mamička drahá na Teba 
spomínať.“

3. februára 2018 nás vo veku 84 rokov navždy 
opusti la naša drahá mamka, babka a prababka

Helena CALKOVÁ z Lomného.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
7. februára 2018 nás vo veku 91 rokov na-

vždy opusti la naša drahá mamka a babka 

Elena BLANÁROVÁ.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ces-
te, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

Smúti aca rodina.

Spomienka
9. februára 2018 uplynulo 10 rokov, čo 

nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec 
a dedko

Ján LITVIN z Brusnice.
„Máš oči zavreté, čiernou tmou zatreté, 

spíš svoj večný sen. My spomíname na Teba pri 
plameni sviečok, spod privretých viečok sa nám 

spomienky vynárajú a slzy po tvári stekajú.“
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
Smúti aca rodina.

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry

PROPOZÍCIE VÝTVARNEJ SÚŤAŽE VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2018
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v spolupráci 
s odborom školstva a kultúry MsÚ v Stropkove pripravujú 

10. ročník regionálnej výstavy VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2018.
Tejto výstave bude predchádzať okresná súťaž

VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2018.
V súťaži bude hodnotený okres Svidník a okres Stropkov 

samostatne.
Uzávierka súťaže: 16. február 2018
Miesto výstavy: spoločenská sála kultúrneho strediska
Vernisáž výstavy: 23. február 2018 o 16.00 h (na základe 
pozvánky)
Výstava potrvá: 23. február – 16. marec 2018
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v jednotlivých kategóriách: 
A: kategória: autori vo veku od 15 do 25 rokov (vek sa viaže na 

rok konania celoštátnej súťaže),
B: kategória: autori vo veku od 25 do 60 rokov (vek sa viaže na 

rok konania celoštátnej súťaže),
C: kategória: autori vo veku nad 60 rokov (vek sa viaže na rok 

konania celoštátnej súťaže),
D: kategória: insitná tvorba (autori, ktorí majú v roku kona-

nia celoštátnej súťaže minimálne 1 5 rokov, výtvarne neškolení, 
so špecifi ckým výtvarným prejavom (art brute, naivné umenie, 
umenie outsiderov atď.),
E: kategória: logo Výtvarného spektra

Výtvarné práce z okresu Svidník doručte na POS vo Svidníku 
do 15. 2. 2018, z okresu Stropkov na odbor školstva a kultúry, 
MsÚ v Stropkove do 15. 2. 2018.

Katarína Grúsová tel. 054/75 21 068, e-mail: kathi@centrum.sk
Bc. Anežka Madzinová tel. 054/48 68 892,

e-mail: amadzinova@stropkov.sk

Viac k súťaži a propozície nájdete na internetovej stránke 
Podduklianskeho osvetové strediska vo Svidníku

htt p://osveta.sk/clanok/vytvarne-spektrum-2018-1.
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Mestský ples 2018
V hoteli Ondava v Stropkove 

sa v sobotu 3. februára 2018 
konal Mestský ples. Slávnostne 
ho otvorili primátor Stropkova 
Ondrej Brendza spolu so svojim 
zástupcom Dušanom Lukáčom 
a prednostom MsÚ Stanislavom 

Humeníkom. 
Pozvanie prijali aj hos-

ti a zo susedných okre-
sov. Partnerské mesto 
Korczyna malo na mest-
skom plese ti ež svojich 
zástupcov. 

Hostí  sprevádzali slo-
vom moderátori Slavomír 
Rapáč spolu s Tiborom 
Kubičkom. 

Počas plesovej noci 
hostí  zabávala a do tanca 
hrala bardejovská skupina 
Synkopy. 

V rámci sprievodného 
programu účinkovali kúzel-
ník Wolf a folklórna skupina 
Bálintovci z Prachovian. 

Program spestrili aj deti  
z Korczyny svojím pásmom spo-
ločenských tancov. 

Mestský ples patrí k obľú-
benej a neodmysliteľnej zábave 
počas fašiangov pre všetkých 
Stropkovčanov, ale aj hostí  zo ši-
rokého okolia.

Nechýbala bohatá tombola 

Poďakovanie partnerom Mestského plesu
Mesto Stropkov ďakuje za pomoc a spoluprácu týmto partnerom 

Mestského plesu 2018: Ing. Jozef Dušan Hric, KOOR Východ, s.r.o., BYHOS, 
spol. s r.o., KSK Centrum, s.r.o., TMC, s.r.o. (Miloslav Tkačivský), Geodézia 
M (Radovan Motyka), HAGAR, s.r.o. - železiarstvo, požičovňa náradia, 
JUDr. Marek Bujdoš, Marián a Gabriela Maruščákovci, DREVIMEX (Jozef 
Halachan), Služba, m. p. Stropkov, Elektrotransport CD (Cyril Dudáš), 
Franti šek Jakub, JODO (Jozef Dolutovský), Jaroslav Bajcura, Papiernictvo – 
Drogéria - Jozef Staško, VERMEX (Erik Ducár), Stanislav Potoma, PEHA Com 
(Ing. Peter Hric), NOVOPLYN (Rasti slav Andrejko), Záhradné centrum SALY 
(Jaroslav Saloň), Železiarstvo TAPEX (Jozef Pivovarník), Zámocká reštaurácia, 
Franti šek Leško, AGRO Vojtovce, s.r.o., ŠM Autoservis (Marti n Šeršeň), ZŠ 
Konštantí nova, ARMAT (Marti n Kaščák), Pestovateľská pálenica Francovce 
(Ing. Daniel Lechman), Ján Dovičák, Hotel Ondava (Jozef Bechera), Slavomír 
Borovský, - primátor mesta Moldava n/B., mesto Korczyna.

Blahoželanie
12. februára 2018 slávi svoje životné 

jubileum, 95 rokov, naša mamka, babka 
a prababka

Alžbeta ANDREJKOVÁ.
Dožiť sa radosti kvitnúceho rána je zá-

zrak milosti a najkrajší dar nášho Pána. 
Aj my dnes želáme Ti dobrého zdravíčka, 

nech Ti ho dožičí Pán z nebíčka. Nech Ti dá 
dar zdravia, v ňom je sila žitia, aby si tu ešte 

dlho s nami radostne a šťastne žila. Nech tento krásny 
deň dá Ti radosť a úsmev len a každý ďalší rok dá Ti len 
šťastný krok. 

Všetko najlepšie Ti želajú dcéry Eva s manželom, 
Gréta s manželom, Alžbeta, synovia Bohumil s Evkou, 
Igor s manželkou, Dušan s manželkou, 16 vnúčat a 19

pravnúčat.

nech Ti ho dožičí Pán z nebíčka. Nech Ti dá 
dar zdravia, v ňom je sila žitia, aby si tu ešte 

JANUÁR 2018
Prišli medzi nás

Jakub Macko, Marko Bačik, Lívia Fedáková, 
Jana Kapcalová, Tomáš Jacečko – všetci zo 
Stropkova, Ema Petrovská - Breznica, Michael 

Blicha – Bukovce, Natália Bokšanská, Lívia Tirerová – obe 
z Duplína, Marcel Rokyta – Mrázovce, Mário Olách - Nižná 
Olšava, Timea Pirščová – Potôčky, Šimon Kočiš – Šandal, Marián 
Demeter – Veľkrop, Sebasti án Peta - Vyšná Olšava.

Odišli od nás
Marta Čonková (1951), Anna Štegerová (1928), 

Franti šek Paňko (1944), Melánia Ternová (1933) – Stropkov, 
Ján Novotňák (1944) – Breznica.

Spoločenská kronika

a príjemná zábava do neskorej 
noci. 

Sponzorom a partnerom sa 
aj touto cestou chceme veľmi sr-
dečne poďakovať.   
   -af-
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RZESZÓW A STROPKOV
Spolupráca v oblasti kultúry pohraničia

Vo štvrtok, 8. februára sa 
v Kašti eli v Stropkove konala 
historická prednáška orga-
nizovaná mestom Rzeszów 
v rámci projektu „Rzeszów 
a Stropkov - spolupráca 
v oblasti  kultúry pohrani-
čia“, ktorý je spolufi nancovaný 
z programu Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja cezhranič-
nej spolupráce INTERREG V-A 
Poľsko - Slovensko 2014-2020.

Cieľom projektu je vytvore-
nie cezhraničného temati ckého 
chodníka „Po stopách Rakúsko - 
Uhorska“, ktorý nadväzuje na his-
torickú trasu Jozefí nka, ktorá za-
čína v Stropkove a pokračuje cez 

pútnické miesto Buková Hôrka 
a obce Gribov, Kožuchovce, 

Miroľa, Bodružal, Krajná Poľana 
a Nižný Komárnik. 

Ďalej pokračuje na poľskej 
strane cez Barwinek, Duklu, 
Korczynu, Strzyżów s cieľom 
v Rzeszowe.

Hlavným cieľom projektu je 
zvýšiť úroveň trvalo udržateľ-
ného využívania zdrojov kultúr-
neho dedičstva miest Rzeszów 
a Stropkov z čias rakúsko-

uhorskej monarchie obyvateľmi 
regiónu a turistami.

Nemenej dôležité je ti ež 
zvýšenie turisti ckej atrakti -
vity pohraničia a vytvorenie 
jedinečného turisti ckého 
produktu založeného na kul-

túrnom potenciáli partnerských 
miest a v neposlednom rade 
zlepšiť povedomie obyvateľov 
a turistov o tunajšom bohatstve 
v oblasti  kultúrneho dedičstva. 

V okolí hlavnej komunikač-
nej trasy medzi oboma mestami 
máme možnosť sledovať stopy 
rakúsko-uhorskej monarchie 
a jej vplyv na vývoj poľsko-slo-
venského pohraničia. 

V pohraničí môžeme dodnes 
vidieť kasárne, obchody, verejné 

budovy, ktoré predstavujú jedi-
nečné kultúrne dedičstvo, kto-
ré je svedectvom slávnych čias 
habsburskej dynasti e.

Prednášal Mgr. Ľuboslav 
Šmajda - historik MsÚ Stropkov. 
Venoval sa témam ako napríklad 
Spoločná história miest Rzeszów 
a Stropkov pred rokom 1918, 
Cesty (ti e od nepamäti  spájali 
svet), Halič, Rakúsko - Uhorská 
monarchia a iné.

Spoločnosť Spólka Anton 
New Technology z/s vo Wieluniu 
zodpovedá za komplexnú orga-
nizáciu podujatí , ktoré budú po-
zostávať zo šiesti ch historických 
prednášok, umeleckých dielni, 
dvoch výstav a dvojdňového 
festi valu.   -af-

Miro Šalap vie aká bude TÁTO NOC!
Miro Šalap ako ho nepoznáte! Nový singel, nový zvuk! Jeho naj-

novšia skladba „Táto noc“ predznamenáva nástup na tanečnejšiu 
vlnu.

Miro Šalap nie je na sloven-
skej hudobnej scéne žiadnym 
nováčikom. Nezabudnuteľné je 
jeho vystúpenie v X-Factore, či 
so Stropkovianmi v súťaži rádia 
Expres. Na prvom 
mieste však u neho 
bola vždy vlastná 
tvorba. Hoci stále 
ostával verný popu, 
novým singlom „Táto 
noc“ sa predsa len 
posunul k úplne iné-
mu zvuku. Tanečný 
nádych sa v sklad-
be toti ž nedá nepo-
čuť. Napriek tomu, 
že v štúdiu pracoval 
s viacerými verziami, 
výsledok rozhodne 
nesklame, práve na-
opak. Moderná vec 
si bezpochyby nájde 
cestu pod kožu veľ-
mi rýchlo. Atmosféru 
skladby, ktorá láka 

túlať sa nočným mesto, dotvára 
aj feelingové lyrics video. „Keď 
som išiel do štúdia, chcel som 
niečo moderné, lebo som cíti l 
potrebu posunúť sa hudobne 

ďalej. Nakoniec som deň pred 
nahrávaním najskôr prekopal 
melódiu a keďže mi do nej pô-
vodný text nesedel, prepísal 
som aj ten. Takto som postupo-
val prvý a verím, že aj posled-
nýkrát,“ smial sa Miro Šalap.

Talentovaný hudobník sa 

rozhodol posunúť v hudobnej 
kariére ďalej, preto vsadil na 
úplne iný zvuk. Smerom do bu-
dúcnosti  síce nechcel predbie-
hať a zaškatuľkovať sám seba, 
no na druhej strane má úplne 
jasno v tom, akou cestou sa 
bude jeho tvorba uberať. Čo sa 

však u neho nemení, 
je jeho poeti cký slov-
ník, ktorým je tak-
ti ež charakteristi cký 
a identi fi kovateľný. 
„Nechcem sa škatuľ-
kovať, lebo neviem 
povedať, čo ma inšpi-
ruje zajtra, o týždeň, 
o mesiac... Určite 
však nebudem nič 
meniť na zvuku, ten 
musí ostať moderný! 
Možno aj pritvrdím, 
sám sa nechám pre-
kvapiť, ale hudba je 
môj život a v každom 
prípade sa na nové 
pesničky teším,“ do-
dal M. Šalap.

 -im-
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Vernisáž výstavy kresleného humoru v stropkovskom kaštieli
Štvrtkové popoludnie sa 

nieslo v znamení humoru a ka-
rikatúry. V kašti eli Stropkov sa 
konala vernisáž výstavy „Pred 
a po“ a bolo to veru zaujímavé 
popoludnie. 

Autormi výstavy sú Vladimír 
Jiránek a Fedor Vico. Svojou náv-
števou nás pocti l a výstavu otvo-
ril jeden z autorov Fedor Vico. 
Vladimír Jiránek bohužiaľ nie je 
od roku 2012 medzi nami. 

Vico sedel nenápadne me-
dzi ostatnými hosťami a pozor-
ne počúval úvodné slová riadi-
teľky múzea Márie Kotorovej 
a primátora Ondreja Brendzu. 

Atmosféru podčiarkla a zvý-
raznila gitara a spev Jozefa Niku, 
ktorý interpretoval Jaromíra 
Nohavicu a Karla Kryla. 

Karikatúry mali silné odkazy. 
Ako uviedla M. Kotorová výstava 

je síce čierno-biela, ale náš život 
nie, preto je ten nadhľad a hu-
mor tak prepotrebný. 

Primátora O. Brendzu sa pý-
tali, ako sa mu podarilo dostať 
Fedora Vica do Stropkova. F. 
Vico reagoval pohotovo a hrdo 
sa hlásil k svojej národnosti . 
„Som Východniar, som Rusín, 
vždy tu chodím rád“, znelo 
z Vicových úst. Fedor Vico je 
rodák zo Šapinca, dnes súčasť 

obce Okrúhle. 
Už v začiatkoch svojej tvorby 

publikoval v obľúbenom sati ric-
kom časopise Roháč, pre ktorý 
vytvoril nezabudnuteľnú kres-
lenú postavičku Jánošíka vychá-
dzajúcu niekoľko rokov pod ná-
zvom Dereš Fedora Vica. „Mám 
v povahe byť trošku spurný voči 
vrchnosti . Asi preto som si zvo-
lil postavu Jánošíka“, priznal 

autor v denníku Korzár.
Jeho kreslené diela sršia sa-

ti rou. Pokračoval i v publikovaní 
rusínskeho seriálu v rusínskych 
Národných novinkách.

Za svoje publikovanie bol 
ocenený cenou Slovenského li-
terárneho fondu, Cenou mesta 
Prešov i výročnou cenou Českej 
únie karikaturistov.

Fedor Vico už tradične or-
ganizuje v Prešove medzinárod-

nú súťaž kresleného humoru 
na tému pivo - Zlatý súdok. Je 
aktí vnym členom Rusínskej ob-
rody a Združenia inteligencie 
Rusínov.

Za seriál Dereš Fedora Vica, 
v ktorom sa nepriamo dotkol 
vtedajšej politi ckej situácie, au-
tor dostal zákaz publikovať.

V roku 1975 dostal po-
volenie publikovať, ale len 

v regionálnej tlači. Rozhodol sa 
pre týždenník Nové žitja, kde za-
čal publikovať po rusínsky seriál 
„Il‘ko Sova z Bajusova“, ktorý vy-
šiel aj knižne.

Jeho karikatúry sa objavili 
v mnohých domácich aj zahra-
ničných publikáciách.

Jiránek mali s Vicom veľa 
spoločného - okrem toho, že sa 
striedali v publikovaní vti pov na 
stránkach Lidových novin. 

Mapovali vývoj českej aj slo-
venskej spoločnosti . Neunikla 
im ani jedna príležitosť pozrieť 
sa s nadhľadom svojho každo-
denného humoru na politi cké 
dianie. Na mušku si brali všetko 
a všetkých, nešetrili ani politi -
kov, či celebrity. 

Kresby majú originálny ru-
kopis a výsti žný text, nápad a cit 
pre situáciu.  -af-

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Jakub Škreptáč (9. odber), Ing. 
Ondrej Slivka (35.), Marta Hvizdová (35.), Peter Barila 

(15.), Beáta Fedešová (29.), Jozef Fecenko (88.) - všetci 
zo Svidníka, Bc. Milan Sahajda (11.), Peter Maleš (4.), Filip Ma-
leš (2.), Jozef Kimák (10.), Juraj Štochmal (3.) - všetci zo Strop-
kova, Simona Hrišová (5.) - Medzilaborce, Vladimír Šoltys (3.) 
- Giraltovce, Marti n Doruľa (22.) - Mesti sko, Aneta Vašková (5.), 
Radovan Bičej (43.) - obaja z Breznice, Sabína Bujdošová (prvo-
darkyňa) - Chotča, Jakub Trapl (7.) - Radoma, Filip Rapáč (prvo-
darca), Juliana Rapáčová (prvodarkyňa), Emília Rapáčová (5.), 
Maroš Dančišin (prvodarca) - všetci z Vyšnej Olšavy, Tomáš Cal-
ko (24.) - Brusnica, Amália Kasaničová (14.) - Dubová, Slavomír 
Prokopovič (9.), Ján Homza (3.) - obaja zo Staškoviec, Ľuboslav 
Čakurda (28.) - Tisinec, Peter Tokár (39.) - Šandal, Bc. Ondrej 
Babjak (13.) - Jurková Voľa.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Foto: M.Bujdoš
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Karneval v MŠ Breznica

Fašiangy sú obdobím ra-
dosti  a zábavy, a teda aj ple-
sov, diskoték a karnevalov. 
Kým v Breznici sa rodičia detí  
a ich priatelia zabávali na Plese 
Brezničanov 27.1., deťom sa 
ozývala hudba o týždeň v sále 
kultúrneho domu 1.2., kde sa 
zišli malí škôlkari, i väčší školá-
ci. Deti  sa zmenili na princezné, 
čertov, víly, kovbojov, indiánov, 
rôzne zvieratká....ba i p. učiteľ-
ky s p. farárom sa zmenili na 
farebné farbičky a pero, a do-
konca i niektoré mamky boli 
vynachádzavé, čo nás veľmi 
teší 

Celým karnevalom nás 
hudobne i slovom sprevá-
dzal DJ. RAKA, čím zabávanie 

a tancovanie urobil ešte zaujímavejšie a ve-
selšie, čo sa odrazilo aj na tvárach detí . 

Každá prestávka bola vyplnená, pretože 
práve vtedy sa deti  najedli, napili, a dokon-
ca dostali odmeny za masky. Tí menší, teda 
deti  z MŠ si ceny „losovali v tombole“, kaž-
dý dostal nejakú zaujímavú drobnosť a slad-
kosť, veď každý sa snažil byť čo najlepšou, 
najkrajšou a najzaujímavejšou maskou. Tí 
väčší, teda žiaci zo ZŠ boli ti ež všetci odme-
není, ale oni už mali vyhlásených aj prvých 
sedem miest. Pre nás, učiteľky, boli najkraj-
šou odmenou rozžiarené detské očká, radosť 
a veselá nálada.

Keď sa karneval chýlil ku koncu, škôlkari, 
hoci ešte vždy s úsmevom na tvári, boli už 
unavení, a pomaly odchádzali domov. Ale 
boli aj takí, ktorí tancovali so ško-
lákmi do úplného konca. A keď 
sa dozvedeli, že je posledná 

Poľovnícky ples 
v obci Staškovce

Dňa 27. januára 2018 sa 
v obci Staškovce konal v kultúr-
nom dome poľovnícky ples, kto-
rý organizovalo poľovnícke zdru-
ženie Dolina Oľšavka. O 19:00 
hodine otvorenie zahájil pán 
Ján Zavacký, ktorý zatrúbil na 
počesť všetkým prítomným po-
ľovníkom. Nasledoval slávnost-
ný prípitok a pieseň typická pre 
poľovníkov Dedinka v údolí. 
Hudobnú zložku tvorila hudobná 
skupina Prospekt. Celkový večer 
sa niesol príjemnou tanečnou, 
speváckou a zábavnou atmo-
sférou. Poľovníkom a iným hos-
ťom bola ponúknutá polievka, 
druhé jedlo a na záver nechýbal 
ani poľovnícky guľáš. Súčasťou 
zakúpeného lístka bola aj káva 
s koláčom. Slávnostný večer bol 
sprevádzaný aj bohatým progra-
mom, ktorý tvorili zábavné a ta-
nečné súťaže a dlho očakávaná 
tombola, ktorú tvorili atraktí vne 

ceny. Počet vypredaných líst-
kov bol približne päťsto a cena 
jedného lístka mala iba jedno 
euro. 80 hostí  tak malo možnosť 
získať 40 tombolových výhier. 
Poďakovanie za nezabudnuteľný 
večer patrí organizátorom plesu 
(členovia výboru a ostatní čle-
novia poľovníckeho združenia), 
manželom Homzovým, ktorí sa 
starali o vynikajúce jedlo, hudob-
nej skupine Prospekt a predo-
všetkým všetkým sponzorom (J. 
Sekera, V. Drozdek, Poľovníctvo 
ÚĽOV. – I. Oleárnik, A. Ruda, 
J. Gula, A. Durila, Š. Bučko, J. 
Prochyra, P. Trebišovský, man-
želia Homzoví, M. Maliňák, A. 
Prusák, Podielnícke družstvo 
Bukovce, ŠMAK Fast Food – Ľ. 
Kmiť, S-factoring-Servatka, M. 
Čuma, H. Čumová, Cimbaľák, 
TAPEX – Pivovarník). 

LOVU ZDAR!
Viktória Bučková

pieseň, tancovali „ako 
o dušu“ všetci – škôl-
kari, školáci, rodičia, 
kamaráti , ktorí ich pri-
šli pozrieť, i celý peda-
gogický zbor.

A na taký karneval 
sa spomína s rados-
ťou dlho, a teší sa na 
ďalší...
 Ľubica 

Gonosová
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Zasadnuti a Mestského ná-
rodného výboru a ONV mali ako 
hlavnú tému rokovania otázku 
týkajúcu sa povojnovej obno-
vy okresu Stropkov. Vo februári 
roku 1945 dostal okres Stropkov 
od SNR 500 kg fazule, 200 t ze-
miakov, 10 t kŕmnej repy a nie-
koľko ton sena a slamy. Piate za-
sadnuti e prezídia ONV sa konalo 
24. marca 1945 a prítomným bol 
člen prezídia ONV Anton Hadač. 
Na tomto zasadnutí  predseda 
ONV Anton Gavula vyslovil po-
trebu zvolania tohto zasadnuti a, 
pretože sa tu mali prerokovať 
veci ohľadom vyslania delegácie 
k SNR do Košíc. Delegácia mala 
za úlohu vyzdvihnúť fi nančnú 
podporu, zadovážiť smernice 
k vedeniu jednotlivých referá-
tov, žiadať od SNR prídel hos-
podárskeho dobytka, strojov, 
potravinových článkov, umelých 
hnojív, ťažného dobytka vo veci 
súpisu vojnových škôd a pod. 
Člen ONV Anton Hadač a záro-
veň aj tajomník ONV podotkol, 
že bolo nevyhnutné, aby dele-
gácia bola vyslaná z dôvodu vy-
zdvihnuti a fi nančnej podpory, 
vyzdvihnuti a evakuačného prí-
spevku a zadováženia informácii 
k vedeniu fi nančného referátu. 
Obaja podpredsedovia Michal 
Špak a Michal Petruška, ti ež aj 
Ján Sinaj zdôrazňovali, aby vy-
slaná delegácia vyžiadala urých-
lené dopravenie potravinových 

Finančná a hospodárska pomoc 
pre okres Stropkov v roku 1945

článkov (múky, dobytka, atď.). 
Bolo poznamenané aj to, aby 
sa žiadalo jarné osivo, keďže sa 
ho v okrese nachádzalo veľmi 
málo. Celé prezídium sa zhodlo 
aj na tom, aby vyslaná delegácia 
vyjednala na Povereníctve vo-
jenských záležitostí  odklad ná-
stupu mužstva zo stropkovské-
ho okresu do vojenskej služby. 
Chceli to preto, aby hlavy rodín 
a synovia mohli v dedinách, kto-
ré boli zničené vojnou, zabez-
pečiť obživu rodiny, výstavbu 
spálených a zničených domov 
a dedín a aby mohli uskutočniť 
jarné práce na poli. Členovia 
prezídia navrhovali delegáciu, 
ktorá mala byť vyslaná do Košíc 
takto: predseda Andrej Gavula, 
tajomník ONV Anton Hadáč, 
správca okresného úradu Vasiľ 
Rudišin, zásobovací referent 
Ján Grega a lesný referent Vasiľ 
Špak. Vasiľ Špak mal mimo iné-
ho zabezpečiť prísun dreva 
na stavbu domov. Tieto osoby 
boli odhlasované ako delegá-
ti  ONV v Stropkove. Delegácia 
mala vyzdvihnúť fi nančnú pod-
poru v sume 18 600 000 Kčs 
a evakuačný príspevok v sume 
13 727 000 Kčs.

Na šiestom zasadnutí  ONV 
v Stropkove 3. apríla 1945 sa ro-
kovalo o tom, ako majú a komu 
majú byť rozdelené peniaze 
donesené zo SNR v Košiciach. 
Výkaz o poskytnutí  sociálnej 

podpory obciam okresu posky-
toval peniaze 51 obciam takto: 
9 obcí malo dostať 982 000 Kčs 
(Stropkov mal z tejto podpory 
dostať 400 000 Kčs), ďalších 9 
obcí malo dostať 760 000 Kčs, 
8 malo dostať 1 019 000 Kčs, 
10 obcí 1 178 000 Kčs, 7 obcí 
769 100 Kčs a ďalších 7 obcí 
malo dostať 717 000 Kčs. 

Zaujímavou správou je aj to, 
že na desiatom zasadnutí  ONV, 
ktoré sa konalo 10. apríla 1945, 
Vasiľ Rudišin ako správca okres-
ného úradu predniesol, aby bol 
poskytnutí  príspevok na poh-
reb a truhly pre 8 ľudí z Nižnej 
Sitnice, ktorí boli zabitý nemec-
kými banditami. Príspevok bol 
schválený vo výške 1000 Kčs.

Ešte v roku 1945 padali po-
žiadavky, aby boli do Stropkova 
presťahované niektoré texti lné 
továrne, aby bola v Stropkove 
práca pre ľudí. Požiadavka bola 
nutná, pretože na jeseň roku 
1945 si približne 1000 rodín po-
dalo žiadosť o presťahovanie sa 
do južných častí  Slovenska či do 
Čiech.

Posledné zasadnuti e 
Prezídia ONV v Stropkove sa 
konalo 20. decembra 1945 
a bolo v poradí päťdesiate štvr-
té. Podpredseda Bedrich Horný 
navrhol rozdelenie múky a cuk-
ru, a to bezplatne obyvateľom 
okresu Stropkov s podmien-
kou, že cukor a múka sa uhradí 
s preddavkov vojnových škôd. 
Prezídium sa uznieslo, že na 
základe smerníc Povereníctva 
fi nancií číslo 3707/1945-I/20-
1945 o výške preddavku na 
vojnové škody, sa mala prideliť 
múka a cukor za mesiac decem-
ber a cukor aj za mesiac novem-
ber, ktorý sa mal ti ež uhradiť 
z preddavkov vojnových škôd. 
Múku mal zabezpečiť a prideliť 

miestny obchodník, ktorý bol 
takti ež povinný predložiť riadny 
okolkovaný účet od okresného 
distribútora, na základe ktoré-
ho by sa uhradila proti hodno-
ta prevzatého prídelu múky. 
Zabezpečením cukru za mesiac 
november bol poverený okres-
ný distribútor Andrej Hasenfeld, 
ktorý mal ti ež povinnosť predlo-
žiť riadny účet za celé množstvo 
cukru za spomínaný mesiac, 
a to 15,635 kg cukru za 11,4 
Kčs. Okresný distribútor bol ti ež 
povinný na základe výkazu zo-
staveného ONV a zásobovacím 
referentom, bezplatne prideliť 
miestnym obchodníkom do ich 
obce určité množstvo cukru. 
Potom boli miestny obchodní-
ci povinný prideliť cukor bez-
platne miestnym obyvateľom, 
avšak mal právo od nich vybrať 
zákonom ustanovený zisk, ako aj 
trovy na tovar dovozu. Miestny 
obchodníci, ktorí zakúpili cukor 
za mesiac december, boli po-
vinný predložiť potvrdenku od 
Obvodného úradu Mestského 
národného výboru a základe 
toho im vyplati li proti hodnotu 
zakúpeného tovaru z pokladni-
ce ONV v Stropkove. Takti ež sa 
miestnym obchodníkom naria-
dilo, aby predložili na výzvu ONV 
presný zoznam osôb, ktorým 
bol pridelený tovar a v akom 
množstve.

Zdroj: BEŇKO, Ján a kol.: 
Stropkov. Marti n: Vydavateľstvo 
Gradus, 1994, s. 320, ISBN 80-
901392-5-6.

Ministerstvo vnútra 
Slovenskej Republiky, Štátny ar-
chív v Prešove, pobočka Svidník, 
Zápisnice prezídia ONV 1945, šk. 
1, inv. č. 1.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Kto bol sv. Valentín
Deň svätého Valentí na, 

ktorý oslavujeme každý rok 
14. februára, padne tento rok 
na stredu. Tento deň je sviatkom 
všetkých zamilovaných, kedy si 
vyznávame lásku viac ako ino-
kedy. Obdarúvame sa 
kvetmi, sladkosťami, 
či inými drobnosťami 
a stretávame sa na ro-
manti ckých miestach.

Pôvod dňa svä-
tého Valentí na je 
opradený záhada-
mi. Sú s ním spojené 
mená najmenej troch 
svätcov- martýrov. 

Sv. Valentí n bol 

od roku 197 tretí m biskupom 
v Terni. Stal sa známym vďaka 
svojmu svätému životu, láske 
a zhovievavosti , horlivému účin-
kovaniu a zázrakom, ktoré robil. 

Podľa jednej z mnohých 

legiend sviatok sv. biskupa 
a mučeníka Valentí na v istom 
zmysle nadväzuje na staré osla-
vy Grékov, Italov a Rimanov, 
ktorí 15. februára slávili sviatok 
pohanských bohov. Tento svia-
tok sa spájal s očistou po bojoch 
a obradným smilstvom.

Iná legenda hovorí, 
že sviatok sv. Valentí na 
ako sviatok zamilo-
vaných sa začal sláviť 
v stredoveku v Anglicku 
a Francúzsku. 

Zaujímavá je aj le-
genda, ktorá hovorí, že 
sv. Valentí n mal rád ruže 
a iné voňavé kvety, ktorý-
mi obdarúval snúbencov 
a prial im šťastný život, 

a preto sa považuje za patróna 
snúbencov a mladomanželov. 

Iný výklad odkazu tohto 
sviatku zas hovorí o láske me-
dzi Bohom a človekom, ktorý je 
stvorený na obraz Boha. V láske 
prichádza pokoj a solidarita, 
jednota a čistota. Dnes je svia-
tok sv. Valentí na populárny naj-
mä ako sviatok zaľúbených.

Láska prichádza vtedy, keď 
jeden toho druhého má rád 
práve preto, že je taký, aký je. 
Keď pochopí, že je jedinečný 
v celom vesmíre. Spomeňte 
si počas Valentí na na nieko-
ho, koho máte naozaj radi, ta-
kého aký je. A povedzte mu, 
že je pre Vás darom a to jedi-
nečným v celom vesmíre. -af-
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032.
* Prenájom automobilov. Tel.: 

0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE

Spoločnosť Metal Container, a.s. hľadá
pracovníka na obsluhu vysokozdvižného vozíka s nástupom ihneď.

Platové podmienky - dohodou.
Žiadosť o zamestnanie a životopisy zasielajte na 

e-mail: recepcia@metalcontainer.sk. Tel.: 0948 118 287.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám kvalitný nábytok a 
iné veci. Tel.: 0915 904 774.
* Predám rôznofarebné nosni-

ce, brojlery a morky. Predaj od 
marca 2018. Tel.: 742 25 40, 
0904 162 755.
* Predám mrazničku 350 l a 

130 l, mikrovlnku a chladničku 
220l. Tel.: 0911 050 257. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 2,5 izbový 

PRACOVNÉ PONUKY

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- ZÁMOČNÍK
Podmienky:

znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax
Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Hľadám si do prenájmu 
2 až 3-izbový zariadený byt 

v Stropkove.
Tel.: 0910 900 428

Vezmem do prenájmu 2,5 
alebo 3-izb. byt v Stropkove.
Tel.: 0911 637 371

Prijmem predavača do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

* Prijmem paličov. Tel.: 0905 
522 721.
* Prijmeme ženy na prácu v ČR. 

Balenie zdravotníckeho materi-
álu. Tel.: 0915 986 862. 
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov, zváračov 

byt s balkónom v Giraltovciach. 
Tel. : 0905 522 721.
* Zaujímame sa o prenájom 

priestoru v obci alebo v blíz-
kosti  obce Tisinec. Ak poznáte 
niekoho kto by nám vedel pre-
najať priestor tak na 5-10 r. v 
tejto oblasti  – kontaktujte ma 
na tel.: 0948 488 872.
* Dám do prenájmu podkrov-

ný 2izbový byt so samostatnou 
kuchyňou v SP, 250,-€ mesačne 
vrátane energií. Tel.: 0944 581 
987.
* Kúpim približne 7-á pozemok 

s prístupovou cestou v Tisinci 
alebo Duplíne. Tel.: 0911 667 
583.
* Predám 2,5 izbový byt v SP. 

Tel.: 0904 125 545.
* Ponúkam do prenájmu gar-

sónku. Tel.: 0904 380 674.
* Predám stavebný pozemok 

vhodný na chatu v rozlohe 
285m2. Tel.: 0903 883 032.
* Kúpim pozemok aj mimo SP. 

Tel.: 0902 201 753. 
* Predám prerobený 3-izbový 

byt v osobnom vlastníctve na ul. 
Hlavnej E4 na 4.poschodí a ga-
ráž pri 1.ZŠ. Tel.: 0949 680 552.
* Vymením dvojpodlažný ro-

dinný dom za 2-izbový byt v 
Stropkove + doplatok. Tel.: 
0944 449 771.
* Predám stavebný pozemok 

v SP, ul. Hlinky, výmera 1200m2. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám Opel Insignia, 

r.v.2011, diesel. Tel.: 0903 883 

Ponúkam rekonštrukcie 
bytov a domov za najniž-
šiu cenu. Montáž a predaj 

okien, dverí a žalúzií.
Tel.: 0904 378 277

CO2, zváračov TIG, zámočníkov, 
obsluhu CNC strojov (zaučíme), 
murárov a robotníkov na stav-
bu. Tel.: 0905 344 461.

* Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky, sadro-
kartóny. Rekonštrukcie bytov a 
domov. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, čestnú 

priateľku, ktorá je osamelá 
a bola by mi nápomocná pri 
domácich prácach a v záhrade. 
Iba vážny vzťah, vek od 55-65 
r.. Tel.: 0915 910 718, 054/742 
42 77.

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte emailom 

na escansro@gmail.com.

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.
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až- 40 %

Pozvánka na valné zhromaždenie
PSL - Sitníky pozývajú svojich členov na valné zhromaždenie dňa 

17. februára 2018 o 14.00 hod v Pohosti nstve u Sokola, Sitníky.
Spoločenstvo PSL Sitníky

Pozvánka na Výročnú členskú schôdzu
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých 

členov na Výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 
22. februára 2018 (štvrtok) so začiatkom o 16.00 hod. v priesto-
roch Denného centra.   Výbor Denného centra

 na všetky pobytové 

 na všetky poznávacie 
zájazdy.

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Povolenia na rybolov na rok 2018 sa budú predávať v predajni 
SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

14. 2. 2018 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
17. 2 . 2018 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2018 *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk
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Kurz pre trénerov futbalu v Stropkove
Obsahom spoločnej pora-

dy trénerov MŠK na začiatku 
roka 2018 bolo zavedenie no-
vej hernej koncepcie, ktorá by 
mala priniesť výraznejší rozvoj 
hráča. Tvoria ju detailne spraco-
vané cvičenia použiteľne v tré-
ningovom procese vybraných 
vekových kategórií. Pomôckou 
pre trénerov by mali byť pres-
ne dané fi lozofi cké línie, ktoré 
určujú ďalší vývoj výkonnosti  
hráčov futbalu. Okrem toho sú 
vymedzené hranice koučingu 
trénerov a základnom hernej 
koncepcie je spoločný herný 
systém, ktorý núti  hráčov pra-
covať v každom momente zápa-
su, čím zabezpečuje jeho vývoj. 
Súčasťou prípravy hráčov predo-
všetkým v kategórii prípraviek 

je využívanie holandskej futba-
ly školy, ktorej zakladateľom je 
Wiel Coerver. Víziou tejto me-
tódy je v rámci trénovania uro-
biť hru zábavnou, skombinovať 
pozití vne tréningové prostredie 
s novými výzvami a tým vytvo-
riť vnútornú moti váciu, ktorá 
zabezpečí efektí vne učenie sa. 
V súvislosti  s vzdelaním tréne-
rov v tejto oblasti  klub zabezpe-
čil 25. marca školenie Coerver 
Coaching v Stropkove. V plá-
ne je ti ež pripraviť v domácich 
podmienkach prednášku re-
nomovaného mentálneho tré-
nera a nadviazať spoluprácu 
s kondičným trénerom, ktorý by 
presne určil postupy prevencie 
mladých hráčov voči zraneniam. 
Jednotlivé akcie tam napĺňajú 

prioritnú víziu vzdelania ľudí, 
ktorí pracujú s mladými ľuďmi 
v klube. Je to zároveň pozván-
kou pre nových potenciálnych 
trénerov ktorý sa chcú stať sú-
časťou tejto organizácie a preží-
vať všetky emócie spojené s for-
movaním mladých futbalistov. 
Historicky prvým bude v meste 
Stropkov kurz trénera futbalu, 
ktorý Východoslovenský fut-
balový zväz v spolupráci s MŠK 
Tesla Stropkov zorganizuje pre 
všetkých už začiatkom mesiaca 
apríl. Úspešný účastník získa zá-
kladnú trénerskú licenciu UEFA 
Grassroots C. V systéme vzde-
lania SFZ existujú ešte licencie 
UEFA B, UEFA A a UEFA PRO, 
ktoré sú platné vo všetkých člen-
ských asociáciách UEFA. Držiteľ 

licencie UEFA GC môže pôsobiť 
v amatérskych súťažiach mlá-
deže a dospelých oblastného 
charakteru – asistent trénera vo 
štvrtej najvyššej súťaži, asistent 
trénera v druhej lige dorastu, 
žiakov a hlavný tréner v kategó-
rii prípraviek. Všetky potrebné 
informácie získajú prípadní zá-
ujemcovia na telefónnom čísle 
0915 476 714 alebo na emailo-
vej adrese mskteslastropkov@
gmail.com. Benefi tom, ktorý 
ponúka MŠK Tesla Stropkov je 
poskytnuti e miesta trénera vo 
vybranom družstve v rámci klu-
bu a podieľanie sa na úhrade 
samotného trénerského kurzu. 
MŠK Tesla Stropkov ponúka prá-
cu trénera, ktorého dokáže vo 
vlastnej réžii vyškoliť. Tešíme sa 
na prípadných záujemcov. 

-mšk-

Výsledky prípravných zápasov mládeže MŠK
U11 víťazom domáceho turnaja

Počas posledného víkendu odohrali mládežníci MŠK 
niekoľko zápasov. Kategórie dorastu sa predstavili v so-
botu na domácej umelej tráve a v ďalšom prípravnom 
zápase privítali súpera z Trebišova. Prítomní diváci mali 

znova možnosť vidieť množstvo gólov. Výrazná maródka kategórií 
U15 a U14 zapríčinila zrušenie prípravných zápasov s Vranovom 
a tak sa starší žiaci nepredstavili na novej umelej tráve vo Vranove. 
V sobotu odohrala ďalší turnaj kategória U10, ktorá sa predstavila 
na Vihorlat Cupe 2018 v Snine. V konkurencii 9 tí mov sa naši chlap-
ci nestrati li a zaznamenali niekoľko pozití vnych momentov. Viac 
radosti  prežili chlapci z U11, ktorí na domácom 
turnaji nenašli premožiteľa a po skvelých výko-
noch celý turnaj vyhrali. Najlepším brankárom 
turnaja sa stal Tomáš Škublík z nášho družstva. 
Obrovské poďakovanie patrí rodičom, ktorí za-
bezpečili bohaté občerstvenie pre všetky zú-
častnené družstvá. Najbližší program našich 
družsti ev je viac ako bohatý:

17.2. sobota U19 11:45 – MŠK Tesla Stropkov 
– TJ Družstevník Koprivnica (muži)

17.2. sobota U17 13:30 – MŠK Tesla Stropkov 
– MŠK Spartak Medzilaborce

17.2. sobota U10 – turnaj Stropkov mestská 
športová hala

18.2. nedeľa U15 9:00 – MŠK Tesla Stropkov 
– FK Humenné

18.2. nedeľa U14 10:15 – MŠK Tesla Stropkov 
– FK Humenné

18.2. nedeľa U10 U9 – turnaj Gorlice 
(Poľsko)

Výsledky zápasov: 
U19: MŠK Tesla Stropkov 6:4 Slavoj 

Trebišov
góly: Džupin 2, Farkaš 2, Veselý M., Jakubov
U17: MŠK Tesla Stropkov 3:3 Slavoj 

Trebišov
góly: Slobodník, Arti m, Kollárik
U10 turnaj Snina:

MŠK Tesla Stropkov 4:2 Lokomotí va Košice
MŠK Tesla Stropkov 1:3 Junior Košice
MŠK Tesla Stropkov 3:1 FK Humenné
MŠK Tesla Stropkov 0:4 MFK Snina
MŠK Tesla Stropkov 1:3 Slavoj Trebišov
U11 turnaj Stropkov:
MŠK Tesla Stropkov 3:1 a 1:0 Safi  Prešov
MŠK Tesla Stropkov 5:1 a 5:1 Kotwica Korczyna
MŠK Tesla Stropkov 2:2 a 9:2 Famt Prešov

-mšk-
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Prechod cez štyri chaty - 35 km
Už tretí krát sme boli po-

zvaní na výnimočnú akciu po-
hosti nných ľudí zo Stropkova, 
tento rok to vyšlo na rusínsky 
Silvester 13. januára 2018. Prvý 
ročník sme šli pešo, druhý na 

bežkách a bolo veľmi chlad-
no (až -20 °C) a veterno. Počas 
druhého ročníka mal náš pred-
seda úraz a skončili sme pri cha-
te Breznička. Tohto roku sa opäť 
išlo pešo bez bežiek, ale počasie 
už bolo miernejšie (-3 °C). Ráno 
na námestí  sa stretlo 18 ľudí, 

z toho štyria Prešovčania (Fero 
Bednár, Jano Pončák, Štefan 
Dranga, Tono Sopko). Po privíta-
ní a fotení sme vyrazili na prvú 
chatu KST na Baňu. Prekonali 
sme prvé stúpanie lesom, po-

ľom. Tesne pred chatou zača-
lo husto snežiť. Na chate sme 
dostali prvé občerstvie (pár-
ky, makovník, pomaranče, čaj 
a rum). Po odchode z chaty, za 
hustého sneženia sme dorazili 
do Duplína. Keďže pôda nebo-
la zamrznutá a bolo veľa blata, 

rozhodli sme sa ísť asfaltkou na 
Potoky. Okolo dreveného kosto-
líka sme začali stúpať na Koziu 
bradu. Tu sme dorazili o 11:30 
hod, kde nás privítal Ferov pria-
teľ, „šnurkár“ Jozef Kmiť, kto-

rý nás na túto akciu pozval. Na 
Kozej brade sme mali obed, 
špecialitu Petra Balka - držkovú 
polievku, slovenský hamburger 
a čaj. Zhruba po hodine, dlhým 
a ti ahlym klesaním, sme zišli do 
Chotče a popri cintoríne sme 
stúpali a klesali do Brezničky, 
kde mal náš predseda pred ro-
kom úraz. V Brezničke nás sta-
rostka spolu s manželom občer-
stvili v Obecnom úrade čajom, 
perníkmi a keksami. Stúpali sme 
poľom a lesami ďalej na treti u 
najmalebnejšiu chatu na stračej 
nôžke na Malej. Tu manželka ve-
dúceho akcie pre nás už tradič-
ne pripravila vývar z dvoch ko-
hútov. Takáto polievka zaručene 
každého postaví na nohy. Okolo 
16:15 sadala tma a tak s čelovka-
mi na hlavách odchádzame ako 

svätojánske mušky, sledujúc re-
fl exné značenia na stromoch. Na 
štvrtú chatu bratov Ternijovcov 
na Vysokej sme dorazili o 18:00 
hod. Tu už sme boli plní zážit-
kov, endorfí nu a cíti li sme rodin-

nú atmosféru, vedúci 
akcie dostal gratulácie 
k 49. narodeninám. 
Marti n sa všetkým po-
ďakoval a povedal, že 
každý svojou osobnos-
ťou prispieva k tejto 
jedinečnej akcii, kto-
rú s pokorou prvý krát 
sám prešiel a ani vo 
sne mu nenapadlo, 
že mu bude toľko ľudí 
vďačných za taký hl-
boký ľudský zážitok, 

ktorý týchto ľudí určite spojí na 
dlhé roky. Je to akcia náročná, 
ale len také majú hlbokú odo-
zvu. Môj postreh bol ten, že čím 
viac sme prešli, tým sme boli 
viac sýti . Na poslednej chate 
sme boli pohostení kapustni-
cou, údeným kolenom, slaninou 
a inými dobrotami. Z chaty sme 
odchádzali o 10.00 hod. a po 
niečo vyše hodine sme všetci 9 
dorazili do Stropkova - z toho 4 
Prešovčania, 2 super turistky a 3 
Stropkovčania. Ostatní sa museli 
podieľať na príprave občerstve-
nia na chatách. Marti n nám dal 
u seba ešte posledné „štamper-
líčky“ a po fotení pri jasličkách 
sme sa rozišli a o 21.30 hod. 
odišli do Prešova. 

Anton Sopko

Medziokresná stolnotenisová liga
V šestnástom kole v piatej lige sa darilo rovna-

ko domácim aj hosťom. Zhodne zvíťazili v troch stret-
nuti ach. Na prvé body aj naďalej čaká Svidnícke ečko, 
ktoré ich chcelo získať v domácom prostredí proti  ich 

susedovi z tabuľky Vyšnému Hrabovcu. Na víťaznej vlne aj naďalej 
hrá Stropkov A, ktorú neprerušili ani Staškovce. V súboji druhého 
s tretí m si poradilo Svidnícke céčko z Lužanským céčkom a upev-
nilo si druhú pozíciu. Úspešnú štvorkolovú bodovú šnúru STOPKy 
prerušilo Svidnícke déčko. Prvé body v odvetnej časti  získalo aj 
Stropkovské béčko po víťazstve v s Lužanským déčkom. Kontakt 
v boji o medailové umiestnenie nestrati la ani Brusnica ktorá neza-
váhala v domácom prostredí proti  Radome.

ŠM TJ Staškovce - STMK Stropkov A 6:12 (Gojdič, Kočiš po 
2,5; Hrušč 1 – Mitt er, Fiľarsky po 4,5; J.Bedruň 2; B.Bedruň1) STO 
Brusnica - TJ Radoma 11:7 (M.Antoš 3,5; Ľ.Antoš, J.Antoš, Fečko 
po 2,5 – M.Baran, J.Baran, Hrušč po 2; Pavlišin 1) JMC Lužany pri 
Topli D - STMK Stropkov B 8:10 (Vavrek 3; K.Cigán 2,5; Rozkoš 1,5; 
Sl. Gdovin 1 – Baláž 4,5; Mihok 3,5; Tirer 2) ŠŠK Centrál Svidník D 
- STOP Oľšavka 12:6 (Klim 4,5; Antoš 4; Štefanco 2; Vasilenko 1,5 – 
Šafranko 2; Pašeň, Harvilko po 1,5; Harmada 1) ŠŠK Centrál Svidník 
C - JMC Lužany pri Topli C 11:7 (Kosár 4,5; Kurečko 3,5;Kostelnik, 
Kosť po 1,5 – Kočiš 3; Cigán 2; Michalko, Sabol po 1) ŠŠK Centrál 
Svidník E - GS Vyšný Hrabovec 5:13 (Mikuš 3; Sviatko, Dudáš po 1 
– Goč ml 4,5; Kaňuk ml., Kaňuk st. po 3,5; R.Kapa 1,5)

V sedemnás-
tom kole, ktoré 
je na programe 
16.02.2018 o 18. 
hodine sa stretnú: 
TJ Radoma -ŠM TJ 
Staškovce; STMK 
Stropkov A - JMC 
Lužany pri Topli D; 
STMK Stropkov B - 
ŠŠK Centrál Svidník 
D; STOP Oľšavka - ŠŠK Centrál Svidník C; STO Brusnica - ŠŠK Centrál 
Svidník E; JMC Lužany pri Topli C - GS Vyšný Hrabovec.  -ku-

1. Stropkov A 16 16 0 0 235:53 48
2. Centrál Svidník C 16 14 0 2 205:83 44
3. Lužany C 16 11 0 5 174:114 38
4. Brusnica A 16 10 2 4 168:120 38
5. STOP Oľšavka A 16 9 1 6 143:145 35
6. Staškovce A 16 9 1 6 159:129 35
7. Centrál Svidník D 16 9 0 7 160:128 34
8. Stropkov B 16 5 2 9 136:152 28
9. Radoma A 16 4 0 12 113:175 24
10. Lužany D 16 3 0 13 110:178 22
11. Vyšný Hrabovec A 16 3 0 13 77:211 22
12. Centrál Svidník E 16 0 0 16 48:240 16

Tabuľka

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky 
7. kolo finálová skupina

Na domácej palu-
bovke privítali hráč-
ky MVK Stropkov B 

v 7. kole predposledný tí m 
fi nálovej osmičky, družstvo 
MŠK Vranov, s cieľom zabodo-
vať naplno, čo sa čiastočne aj 
podarilo.

V prvom zápase hráčky 
Stropkova B lepšie zvládli kon-
covky prvých dvoch setov a do-
minovali v sete treťom, kde 
kontrolovali priebeh hry, hrali 
útočnejšie a získali víťazné 3 
body.

Vstup do druhého zápasu 
bol veľmi nekoncentrovaný, čo 
súper veľmi ľahko využil a zís-
kal úvodný set. V ďalších dvoch 
setoch Stropkovčanky zlepšili 
pohyb a boli lepšie na sieti . No 

v ďalšom sete opäť poľavili v ob-
rane a kazili veľa podaní a tak sa 
muselo rozhodnúť o víťazovi 
v tajbrejku. Ten lepšie zvládli do-
máce hráčky a po nie veľmi vy-
darenom výkone sa mohli tešiť 
zo zisku ďalších dvoch bodov.

Budúcu sobotu privítajú 
opäť v domácom prostredí druž-
stvo Elba Prešov.

Výsledky 
MVK Stropkov B – MŠK 

Vranov/T. 3:0 (23, 20, 15)
MVK Stropkov B – Vranov/T. 

3:2 (-13, 14, 16, -20, 10)
Zostava - MVK Stropkov B: 

Hašková R., Nemcová N., Balážová 
S., Semancová K., Polivčaková N., 
Šafránková E., Dovičáková K., 
Lehocká L., Cichá Š. 

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-
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Ženy a Juniorky MVK Stropkov v ďalších súbojoch
juniorky - MVK Stropkov - MŠK Oktan Kežmarok 3:0

(6, 14, 24), 3:1 (17, 17, -21, 8)
V stredu 07.02.2018 predohrali juniorky po vzájomnej do-

hode s klubom MŠK Oktan Kežmarok ďalšie kolo 1.ligy skupiny 
východ. Družstvo nastúpilo od začiatku plne koncentrované a suverén-
ne potvrdilo rozdiel vo výkonnosti . Do tabuľky si pripísali ďalšie dve 
víťazstva a nati ahli sériu bez prehry na číslo 59 a aj preto sú naďalej na 
čele dlhodobej súťaže.

MVK: Andrejovská L., Rusnáková P., Dzurjová B., Hnátová N., Slivová 
N., Šmajdová M., Tabišová S., Tomková S.,Sovičová N.,Ternová V.Široká 
I., libero Sedlářová S., tréner: Šturák M., asistent trénera: Burcák J.

ženy -VK Slovan RIm.Sobota - MVK Stropkov 3:2
(-20, 17, -20, 9, 6), 2:3 (-20, 17, -17, 17, -13)

V sobotu 10.02.2018 v Rim. Sobote sme videli prvoligový duel naj-
vyššej kvality, o ktorý sa pričinili obe družstvá. Neustále sa odohrávali 
dlhé výmeny, v ktorých hráčky ukazovali svoje majstrovstvo vo všetkých 
herných činnosti ach. Ani jedna lopta nebola darovaná bez boja a aj 
preto sa zápasy a body delili rovnomerne. V koncovke druhého zápasu 
je nutné vyzdvihnúť morálku žien MVK, ktoré otočili nepríjemne sa vy-
víjajúci tajbrejk, kedy zo stavu 9:2 v ich neprospech ho dokázali zvráti ť 
a pripísať si pre seba víťazstvo. Celému kolektí vu blahoželáme a v ďal-
ších bojoch držíme palce.

Za podporu pri výjazdoch za súpermi patrí naša veľká vďaka p. Ing. 
Milovi Tkačivskému a jeho fi rme TMC s.r.o.

MVK: Andrejovská L., Široká I., Tomková S., Ternová V., Červeňáková 
A., Slivová N., Hnátová N., Rusnáková P., Dzurjová B., Tabišová S. libero 
Sedlářová S., Volčková L., tréner: Šturák M., asistent trénera : Burcák J.

Najbližší program: ženy:18.02.2018 v nedeľu o 11.00 hod. v MŠH 
sa predstavia doma v boji proti  VA Uniza Žilina

Juniorky najbližší domáci zápas odohrajú až v sobotu 10.03.2018 
v MŠH so začiatkom prvého stretnuti a o 11.00 hod. proti  MVK Poltár.

Príďte podporiť naše dievčatá, všetci ste srdečne vítaní.
Výsledky a aktuality môžete sledovať na stránkach volleynet.sk, vk-

celegroup.webnode.sk a na facebookovej stránke MVK Stropkov.
OZ AMIS Stropkov

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Slávia PU Prešov - ŠK Stropkov+Svidník 2,0:6,0
V nedeľu 11.02.2018 pokračovala šachová treti a liga ďal-

ším, už 8. kolom. S oslabeným tí mom domácich si naši šachis-
ti  bez problémov poradili a dovolili im iba 4 remízy. Bodovú 

žatvu odštartoval Matúš Kotora, ktorý po zisku fi gúry zakončil útok 
matom. Nasledovali dve remízy. Eduard Paňko ml. na tretej šachov-
nici a Radoslav Paňko na jednotke s čiernymi fi gúrami vyrovnali svoje 
pozície a parti e skončili zmierom na obidvoch šachovniciach. Po jedno-
značnej prevahe na šachovnici ďalšie víťazstvo v prospech hostí  pridal 
Eduard Paňko st. Pozičnú prevahu premenil na materiálovú a zakončil 
hru matom. Na skóre 1:4 v prospech hostí  zvýšil Juraj Lažo, ktorý súpera 
prevýšil svojimi 
takti ckými ob-
ratmi. Ďalšie 
víťazstvo pre 
náš tí m pridal 
Andrej Mikula, 
ktorý po zisku 
materiálnej vý-
hody prešiel do 
vyhranej kon-
covky. Záver zá-
pasu zakončili 
dvoma remízami Jozef Hlivjak a Marcel Preslovič. 
Naše družstvo si upevnilo druhú priečku v celkovom poradí 3.ligy.

GPX turnaj v Bardejove
Na GPX turnaji v Bardejove bojovali dve naše mladé šachistky o čo 

najlepšie umiestnenie. Medzi 32 šachistami sa na súťaži nestrati li. Evka 
a Annamária Polačkové získali po tri body zo siedmych a samozrejme 
dôležité boli aj nové šachové skúsenosti . Bonusom pre obe hráčky je 
takisto aj získanie druhého miesta vo svojich kategóriách.

Šachový klub Stropkov + Svidník sa uchádza o Vašu podporu 
prostredníctvom 2% z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti -
vity a reprezentovať región. 

Potrebné údaje nájdete na našej stránke www.stropkov-svidnik.
chess.sk. Ďakujeme.

Akcie: 17.02. Grand Prix turnaj mládeže do 14 rokov Humenné
18.02. Cezhraničná liga, Gorlice    -ep-

ŠACH

Medzinárodný volejbalový turnaj mladších žiačok „Ferie z Mosir-em 2018 - Jaslo“
Dňa 7.2.2018 sa v poľskom Jasle konal volejbalový tur-

naj mladších žiačok v trojkovom a štvorkovom volejbale, na 
ktorom sa svojimi výkonmi prezentovali žiačky 6. a 7. ročníka 
ZŠ Mlynská Stropkov. V obidvoch kategóriách sa hralo na čas 

10 minút. 

V trojkovom volejbale za účasti  piati ch družsti ev, ktoré hrali sys-
témom každý s každým, sa hráčky družstva Stropkova A po dvoch ví-
ťazstvách a dvoch prehrách umiestnili na 3. mieste. Trochu menej sa 
darilo hráčkam Stropkova B, ktoré ťahali trikrát za kratší koniec a raz sa 
radovali z víťazstva a na turnaji získali celkové 4. miesto.

Výsledky – trojkový volejbal:
ZŠ Mlynská Stropkov A – ZŠ Mlynská Stropkov B 21:15
ZŠ Mlynská Stropkov A – UKS Mosir Jaslo A 24:16
ZŠ Mlynská Stropkov A – UKS Mosir Muszyna B 8:21
ZŠ Mlynská Stropkov A – UKS Mosir Muszyna A 14:24
ZŠ Mlynská Stropkov B – UKS Mosir Jaslo A 21:17
ZŠ Mlynská Stropkov B – UKS Mosir Muszyna B 10:15
ZŠ Mlynská Stropkov B – UKS Mosir Muszyna A 12:20

ZŠ Mlynská Stropkov A: Režnická V., Šeršeňová A., Nová T., 
Mačejová S., tréner: Mgr. Alexík Patrik

ZŠ Mlynská Stropkov B: Bochnovičová L., Prokopičová K., Verbová 
T., Legiňová K.m tréner: Mgr. Alexík Patrik

Celkové poradie: 1. UKS Mosir Muszyna A, 2. UKS Mosir Muszyna 
B, 3. ZŠ Mlynská Stropkov A, 4. ZŠ Mlynská Stropkov B, 5. UKS 
Mosir Jaslo A

Vo štvorkovom volejbale sa hralo v dvoch štvorčlenných sku-
pinách systémom každý s každým. Hráčky Stropkova A v skupino-
vej fáze nezaváhali a ako víťaz skupiny postúpili do fi nále, kde 
podľahli svojim rivalkám z Muszyny A. Druhé družstvo Stropkov 
B, zložené z mladších šiestačiek, obsadili v skupine druhé miesto 
a v zápase o celkové bronzové medaile prehrali so súperkami 
z Muszyny B. 

Výsledky – štvorkový volejbal:
Skupina A: ZŠ Mlynská Stropkov A – UKS Mosir Jaslo C 30:6, 
ZŠ Mlynská Stropkov A – UKS Mosir Jaslo D 23:8, ZŠ Mlynská 
Stropkov A – UKS Mosir Muszyna B 14:12
Skupina B: ZŠ Mlynská Stropkov B – UKS Mosir Jaslo A 18:14, ZŠ 
Mlynská Stropkov B – UKS Mosir Muszyna A 25:8, ZŠ Mlynská 
Stropkov B – UKS Mosir Jaslo B 18:16

O 3. miesto: ZŠ Mlynská Stropkov B – UKS Mosir Muszyna B 14:16
O 1. miesto: ZŠ Mlynská Stropkov A – UKS Mosir Jaslo A 14:18

ZŠ Mlynská Stropkov A: Hricová S., Berežná Z., Kočišová S., Lehocká 
L., Cichá Š., Mihalíková B., tréner: Mgr. Milan Haľko

ZŠ Mlynská Stropkov B: Blanárová A., Ličková A., Štefaníková P., 
Potomová A., Hrubá D., Novotňáková N., tréner: Mgr. Alexík Patrik

Celkové poradie: 1. UKS Mosir Muszyna A, 2. ZŠ Mlynská 
Stropkov A, 3. UKS Mosir Muszyna B, 4. ZŠ Mlynská Stropkov B, 5. 
UKS Mosir Jaslo D, 6. UKS Mosir Jaslo B, 7. UKS Mosir Jaslo A, 8. UKS 
Mosir Jaslo C      -pa-

Aktuálne poradie 3. ligy D2
1. SK Sabinov B 8 8 0 0 24 54,5
2. SK Stropkov+Svidník 8 6 1 1 19 42,5
3. BSK Bardejov C 8 4 2 2 14 36,5
4. Slávia PU Prešov B 8 4 2 2 14 31
5. SK OcÚ Drienov 8 4 1 3 13 33,5
6. SK Soľ 8 4 0 4 12 35
7. SK Modrá nad Cirochou 8 3 0 5 9 29,5
8. Reinter Humenné juniori 7 2 3 2 9 27
9. MŠK Vranov nad Topľou 7 3 0 4 9 24,5
10. Reinter Humenné seniori 7 1 2 4 5 21,5
11. TJ Sokol Ľuboti ce 8 1 1 6 4 23,5
12. SK Sabinov C 7 0 0 7 0 9
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Zostava pre SUPERFINÁLE je definitívna! Stropkov čaká halový sviatok!
V Mestskej lige v halovom futbale v Stropkove a Vranovskej lige 

v halovom futbale vo Vranove nad Topľou si fanúšikovia v sezóne 
2017/2018 bezpochyby prišli na svoje, pretože dramati cký vývoj 
v obidvoch súťažiach nechával všetkých v napätí  až do posledného 
kola! A to ešte stále nie je koniec... Hollywood café, Acta, RAMEKO 
a Kanonieri si určite ešte nechali esá v rukáve aj pre SUPERFINÁLE.

V Stropkove si hráči Holly-
wood café zabezpečili celkové 
prvenstvo štýlovo už kolo pred 
koncom súťaže, keď na penalty 
zdolali obhajcu Rumpeľ. V ich 
prípade išlo o veľa, pretože istú 
nemali ani druhú priečku ga-
rantujúcu právo predstaviť sa 
v SUPERFINÁLE. Ak sa pozrie-
me v Stropkove do konečnej ta-
buľky, u majstra žiari štati sti cky 
predovšetkým fakt, že v desia-
ti ch kolách inkasoval iba 39-
krát! „Liga bola tento rok veľmi 
vyrovnaná, pretože jednotli-
vé mužstvá mali svoju 
kvalitu. Už po prvých 
kolách sa ukázalo, kto 
bude bojovať o celko-
ve víťazstvo a aj o na-
šom ti tule sa rozhodlo 
až v poslednom zápa-
se, kde sme našťasti e 
zvíťazili v penaltách. 
V prípade neúspechu 
v tomto stretnutí  sme 
mohli dokonca skončiť 
na 3. mieste a teda bez 
účasti  v SUPERFINÁLE,“ 
uviedol kapitán 
Hollywood café Viktor 
Bochin ml. a smerom 
k SUPERFINÁLE dodal: 
„Myslím si, že je to su-
per myšlienka a pre 
mužstvá, aj divákov to 
bude príjemným spes-
trením halovej sezóny. 
Verím, že fanúšikovia si 
prídu na svoje a budú 
sa halovým futbalom 
baviť. Spolu s Actou sa 
už tešíme na konfron-
táciu proti  vranovským 
tí mom. Očakávam kvalitné zá-
pasy a verím, že ti tul ostane 
„doma“ bez ohľadu na to, či už 
si na pohár pre víťaza siahne-
me my alebo Acta.“ 

Rovnako do posledného 
kola nechala v napätí  svojich 
fanúšikov Acta, ktorá sezónu 
odštartovala prehrou práve 
s Hollywood café, ale mužstvo 
okolo Olivera Špilára, či Romana 
Kovalčíka, ktorý oblieka dres 
Vranova už v ďalšom priebe-
hu nezaváhalo. V spomínanom 
záverečnom vystúpení halovej 
edície v Stropkove vyzvala v sú-
boji dvoch 23-bodových obhajcu 

Rumpeľ a po víťazstve 12:7 si 
defi nití vne zabezpečila druhú 
postupovú miestenku. „Sezónu 
sme začali tradične, skoro ako 
vždy, zle – prehrou s Hollywood 
café. Z môjho pohľadu bol vý-
sledok zaslúžený, lebo súper 
nás prevýšil po každej stránke, 
najmä v pohybe a túžbe po ví-
ťazstve. Od tohto nešťastného 
zápasu sme už vyhrali všetky 
stretnuti a a môžem s čistým 
svedomím povedať, že sme 
v každom ďalšom kole boli lep-
ším mužstvom, preto sme zaslú-

žene niekedy vyhrávali aj dvoj-
ciferným rozdielom. Vrcholom 
našich výkonov bol posledný 
duel s úradujúcim majstrom 
Rumpľom, ktorému sme vráti li 
prehru z minuloročného fi ná-
le, a to rozdielom piati ch gó-
lov. Tento zápas mal všetko, čo 
by dobrý zápas mal mať, teda 
góly, emócie, početnú divácku 
kulisu,“ obzrel sa za sezónou 
2017/2018 špílmacher Acty 
Oliver Špilár, ktorý má v očaká-
vaniach pred SUPERFINÁLE jas-
né ciele: „Tento ročník môžem 
z pohľadu Acty hodnoti ť pozi-
tí vne, aj keď je škoda, že sme 

nevyhrali celú súťaž, hoci nám 
k tomu veľa nechýbalo. Verím 
však, že si všetko vynahradí-
me v SUPERFINÁLE, ktoré chce-
me vyhrať! Pri tejto príležitosti  
sme si dokonca nechali pripra-
viť úplne novú sadu dresov... 
Celkovo očakávam kvalitné 
zápasy, boj o každý kúsok ihris-
ka, početnú divácku kulisu a to 
všetko ukončené ti tulom pre 
nás. Ak by sa nám to predsa len 
náhodou nepodarilo, potom 
nech bude víťazom Hollywood 
café, aby ti tul z prvého ročníka 
SUPERFINÁLE ostal v Stropkove 
(úsmev).“

Vo Vranove na prvom mies-
te nič nové. RAMEKO potvrdilo 
majstrovskú fazónu, keď v po-
sledných dvoch kolách zdola-

lo v tom čase lídrov LPP Group 
8:3 a Tango 7:0. Účastník I. ligy 
vo futsale v Humennom si 
chce víťazné ťaženie predĺžiť 
aj v Stropkove. Predovšetkým 
jeho kapitán Michal Hajník má 
patent na demoláciu súperov, 
pretože v drese štvrtoligového 
nováčika FK Soľ strelil v Slovnaft  
Cupe 2017/2018 víťazný gól 
z polovice ihriska Finti ciam, rov-
naký kúsok z 30 metrov vyviedol 
V. Opátskemu a proti  Bardejovu 
s chirurgickou presnosťou pre-
menil v rozstrele poslednú pe-
naltu! „Do súťaže sme išli s tým, 
že chceme obhájiť ti tul. Vedeli 

sme však, že sezóna bude ná-
ročnejšia, lebo kvalita mužsti ev 
ide každým rokom hore. Z toho 
dôvodu sme to nemali vôbec 
ľahké, veď sme aj dvakrát za-
kopli, no v posledných dvoch ko-
lách, kedy trebalo ukázať našu 
silu, sme to zvládli na jednotku. 
Zodpovedným prístupom sme 
porazili dvoch najväčších kon-
kurentov LPP Group a Tango, 
čím sme opäť dosiahli na cel-
kové prvenstvo. Som rád, že si 
halovú sezónu môžeme predĺžiť 
o SUPERFINÁLE, pričom si mys-
lím, že to môžu byť pre nás, aj 
pre divákov zaujímavé konfron-
tácie. Samozrejme, vyhrať by 
sme chceli aj v Stropkove,“ do-
dal s úsmevom kapitán Rameka 
Michal Hajník. 

Hoci na 2. mieste 
skončilo vo Vranovskej lige 
v halovom futbale legen-
dárne Tango, v Stropkove 
sa predstavia v poradí tre-
tí  Kanonieri, ktorí rovnako 
ako RAMEKO hrajú súťaž 
aj Humennom. Kanonieri 
sú vo Vranove tradičnou 
„halovou“ značkou a prá-
ve v tejto sezóne boli od-
menení historicky najlep-
ším umiestnením. „Pred 
začiatkom sezóny by 
som si netrúfol povedať, 
že skončime na treťom 
mieste, keďže sa nám 
to doposiaľ nepodarilo 
v ani jednom z predchá-
dzajúcich ročníkov. Do 
každého zo zápasov sme 
sa snažili dať maximum 
a hrať naplno s cieľom 
získať tri body. Väčšinou 
to vychádzalo a postupne 
sa toto naše úsilie meni-
lo na umiestnenie medzi 
prvými troma tí mami. 
Som rád, že sme to so 

spoluhráčmi konečne doti ahli 
na „pohárové“ umiestnenie, za 
čo sa im chcem aj touto cestou 
poďakovať. Keď sme dostali 
od Tanga ponuku zúčastniť sa 
SUPERFINÁLE, povedali sme si 
prečo nie... Keďže som sa na po-
dobnom turnaji ešte nezúčast-
nil, neviem, čo všetko môžem 
očakávať. Do haly si chodíme 
zahrať v prvom radi kvôli parti i, 
preto nepochybujem, že si to 
užijeme aj v Stropkove,“ uvie-
dol s 22 gólmi najlepší strelec 
Kanonierov Kristi án Babinský, 
ktorý získal aj nomináciu do ALL 
STARS 2017/2018.  -im-
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Valentín sa blíži - máme pre vás 
perfektný tip na darček!

Naše darčekové karty majú prednabitý kredit, ktorý je možné vyu-
žiť na návštevu našich predstavení v Kultúrnom stredisku v Stropkove.

Plastová darčeková karta je zabalená v peknom obale a jej posla-
ním je niekoho potešiť. 

Na výber máte:
• z viacerých farebných a temati ckých motí vov, ktoré môžete skombi-

novať podľa seba,
• nabiti e kreditom v hodnote: 15 €, 25 € alebo 50 €.

Darčekové karty sú určené na:
• Vianoce, narodeniny, sviatok Sv. Valentí na alebo akýkoľvek iný svia-

tok či udalosť,
• univerzálny darček pre mladých aj starších, ktorým neviete čo kúpiť,
• pre rodičov, ktorí nechcú deťom dávať peniaze,
• vhodné aj pre fi rmy a ich zamestnancov.

Platnosť karty je 6 mesiacov - od nabiti a. Kartu je možné uplatniť 
len v pokladnici na všetky podujati a organizované v Kultúrnom stredis-
ku v Stropkove (kino, divadlo, koncerty...).

Zabudnite na pyžamá, papuče alebo kozmeti ku! Darujte svojim mi-
lovaným niečo originálne, venujte im zážitok. 

K dispozícii v našej pokladnici.

Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
07. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— 12.2. - 18.2. ————— —————
08. 2018 19.2. - 25.2. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
09. 2018 ————— ————— ————— ————— 26.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2018 ————— —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  12.3. - 18.3.
12. 2018 ————— ————— ————— 19.3. - 25.3. ————— ————— ————— —————
13. 2018 ————— 26.3. - 1.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2018 ————— ————— 2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— —————  9.4. - 15.4. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Chlapi neplačú     (Muškarci ne plaču)
14. 2. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Bosna a Hercegovina, Slovinsko  2017  dráma  MN15
98 min.  české titulky

V opustenom horskom hoteli, ktorý dnes už len naznačuje dobu svo-
jej zašlej slávy a luxusu, prebieha psychologický experiment. Na jednom 
mieste sa stretne osem dobrovoľníkov z radov vojnových veteránov, za-
stupujúcich rôzne národnosti  a etniká bývalej Juhoslávie, aby tu podstúpili 
spoločnú terapiu. V atmosfére obrovského prázdneho hotela vyplávajú na 
povrch ti e najhlbšie rany minulosti , zasadené rodinou či vojnovou skúse-
nosťou. Slovinský terapeut, ktorý má skupinu na starosti , iba ťažko zvláda 
nebezpečne výbušnú zmes, ktorú môže okamžite zapáliť každé slovo vy-
kríknuté bez rozmýšľania alebo krivý pohľad. Kandidát Bosny a Hercegoviny 
na Oscara ako najlepší cudzojazyčný fi lm sa stal jedným z najvýraznejších 
fi lmov súťaže 52. ročníka MFF Karlovy Vary a z festi valu si odniesol Zvláštnu 
cenu poroty.

Päťdesiat odtieňov slobody
(Fifty Shades Freed)

15. 2. (štvrtok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
USA  2017  thriller, erotický  MN18  105 min.

slovenské titulky
Fenomén Päťdesiat odti eňov vstupuje do tretej, záverečnej fázy. 

Anastasia Steele a Christi an Grey sa dobrovoľne zriekli svojej slobody a pred 
svadobnými svedkami povedali rozhodné „Áno“. Žiť šťastne až do smrti  im 
ale dopriate nebude. Režisér James Foley (Päťdesiat odti eňov temnoty) 
okorenil pikantnú eroti ckú romancu poriadnou dávkou thrilleru a svojím 
hrdinom pripravil niekoľko nečakaných a nepríjemných prekvapení.

Ak si myslíte, že vstupom do manželstva pre Anastasiu (Dakota Johnson) 
a Christi ana (Jamie Dornan) končí všetka sranda a že legendárnu Červenú 
mučiareň prerobia na detskú izbu, veľmi sa mýlite. Vynaliezavosť a fantázie 
novomanželov nepoznajú medze, zvlášť keď ich vďaka Christi anovmu roz-
právkovému bohatstvu nemusí naozaj nič limitovať. Ana sa však nechce stať 
manželkou uväznenou v zlatej klietke a je rozhodnutá pokračovať v úspešne 
rozbehnutej kariére knižnej redaktorky, čo však Christi anovi nie je po chuti . 
Rastúca emancipácia jeho ženy sa však čoskoro stane „bezpečnostným rizi-
kom“, pretože z minulosti  sa vynorí bývalý Anin kolega Jack Hyde, ktorý má 
s oboma nevybavené účty a pre pomstu je schopný urobiť čokoľvek. Lenže 
Anastasia už dávno nie je tá rozklepaná študentka, ktorá má napísať rozho-
vor s miliardárom, ale čím ďalej sebavedomejšia pani Greyová, ktorá vie, že 
aj sloboda môže mať až päťdesiat odti eňov, a o žiadny z nich nechce prísť.

15:17 Paríž     (The 15:17 to Paris)
16. 2. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2018  dráma  MN15  93 min.  slovenské titulky
Americký herec a režisér Clint Eastwood (Americký ostreľovač, Sully) 

nakrúti l svoj ďalší fi lm opäť na základe skutočnej udalosti . 21.augusta 2015 
si celý svet v ohromení vydýchol, keď médiá ohlásili zmarený teroristi c-
ký útok na vlak # 9364 smerujúci do Paríža. Za obdivuhodným hrdinským 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

činom stála trojica mladých Američanov cestujúcich po Európe, ktorí pre-
mohli ťažko ozbrojeného Maročana pripraveného zabíjať...

Čierny panter     (Black Panther)
17. 2. (sobota) o 19.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €
18. 2. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2017  sci-fi , akcia, dobrodružný  MN12  126 min.  
slovenské titulky

Ďalší príbeh z marvelovského impéria predstavuje Čierneho pantera 
v prvom samostatnom fi lme. Po udalosti ach, opísaných vo fi lme Captain 
America: Občianska vojna, sa bojovník T‘Challa po smrti  svojho otca, vlád-
cu Wakandy, vracia domov, aby sa stal novým kráľom tejto skrytej, avšak 
technologicky vyspelej africkej krajiny. Objavuje sa však dávny nepriateľ 
a tak musí T‘Challa zmobilizovať svojich spojencov a ako Čierny Panter vy-
užiť všetky schopnosti , aby zabránil vojne, ktorá by ohrozila Wakandu aj 
celý svet...


